Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 855/2022

Indica a proposição de Lei que torne permanente o
disposto no Decreto Nº 9.989, de 19 de outubro de
2022, que “Autoriza a utilização gratuita do
transporte coletivo de passageiros por ônibus no
Município de São Roque, aos eleitores, mediante
apresentação de documento idôneo,
excepcionalmente no dia 30 de outubro de 2022,
correspondente ao segundo turno das eleições”,
abrangendo tanto as eleições gerais quanto as
municipais de ora em diante.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA a Sua
Excelência o Senhor Prefeito a proposição de Lei que torne permanente o disposto no
Decreto Nº 9.989, de 19 de outubro de 2022, que “Autoriza a utilização gratuita do
transporte coletivo de passageiros por ônibus no Município de São Roque, aos
eleitores, mediante apresentação de documento idôneo, excepcionalmente no dia 30
de outubro de 2022, correspondente ao segundo turno das eleições”, abrangendo
tanto as eleições gerais quanto as municipais de ora em diante.

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista “os esclarecimentos em sede de
Embargos de Declaração, nos autos da Arguição de Descumprimento de Preceito
Fundamental (ADPF 1.013 MC/DF do STF), da decisão cautelar de relatoria do Ilustre
Ministro Luís Roberto Barroso”, conforme exposto no corpo do Decreto Nº 9.989/2022,
trata-se de iniciativa que, embora adotada em caráter excepcional, certamente
promoverá benefício permanente ao processo eleitoral e ao sistema democrático como
um todo, tanto no tocante ao nível municipal quanto às demais esferas superiores.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
25 de outubro de 2022.

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 25/10/2022 - 12:08 13041/2022/AO

Leitura em Plenário
Na 37ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 31/10/2022

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5E0269K4KZY01ZST
		2022-10-27T16:17:40-0300

		2022-10-27T16:17:40-0300

		2022-10-27T16:17:40-0300

		2022-10-27T16:17:40-0300